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ABSTRAKT

Práce se zabývá návrhem zařízení pro mapování magnetických polí. V teoretické části jsou

popsány základy teorie elektromagnetických polí, metody a principy měření magnetických

polí. A jaké typy senzorů se tedy v praxi používají.

V úvodu praktické části jsou uvedeny použité HW prostředky, včetně návrhu ovládacího

SW, který který byl použit ke konstrukci zařízení pro měření magnetických polí. Dále je

popsán proces přípravy a montáže vybraných prvků do jednoho zařízení. Jsou zde také

uvedeny výsledky měření a vizualizace magnetické indukce u vybraného objektu ve 2D i 3D

formě.

Klíčová slova: Hallův senzor, magnetické pole, skenování, vizualizace, Arduino, CNC,

MATLAB.

ABSTRACT

The work deals with the design of equipment for mapping magnetic fields. The theoretical

part describes the basics of the theory of electromagnetic fields, methods and principles of

measuring magnetic fields. And what types of sensors are used in practice.

In the introduction of the practical part, the used HW means are presented, including the

design of the control SW, which was used to design the device for measuring magnetic fields.

The process of preparation and assembly of selected elements into one device is also

described. There are also the results of measurement and visualization of magnetic induction

for a selected object in 2D and 3D form.

Keywords: Hall sensor, magnetic field, scanning, visualization, Arduino, CNC, MATLAB.
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ÚVOD

V současné době existuje několik legend o objevu magnetitu jako materiálu, který přitahuje

kovové předměty.

V jedné z publikací autor [1] uvádí, že magnetické jevy byly známy již před 4000 lety před

naším letopočtem v Číně.

V té době obyvatelé Číny připisovali magnetitu kromě fyzikálních vlastností také vlastnosti

mystické. Věřilo se, že tento kámen je schopen léčit různé nemoci. Z těchto důvodů se

vyráběly amulety z magnetitu, o nichž se věřilo, že zahánějí zlé duchy. Během výroby

amuletů lidé experimentovali jsou s různými tvary bylo zjištěno, že pokud má kámen tvar

jehly, bude jehla vždy směřovat na sever [2].

Starověcí Řekové o tomto materiálu dobře věděli. Římský básník a filozof Titus Lucretius

Carus najednou v eseji „O povaze věcí“ napsal, že kámen, který v Řecku přitahuje železo,

se po provincii Magnesia v Thesalii nazývá magnet. Zatímco v Číně se tomu říkalo magnetit.

V Evropě bylo použití magnetitu jako kompasu zmíněno v roce 1187 Angličanem

Alexandrem Neckamem v kronikách „De utensilibus“ a „De nature s rerum“. Během

středověku nedošlo k téměř žádné akumulaci znalostí o povaze magnetismu. Pouze mniši

hovořili o tomto jevu a vytvořili některé teologické předpoklady o vlastnostech magnetu. [3]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘÍSTROJE PRO MĚŘENÍ MAGNETICKÉHO POLE

Magnetometry jsou přístroje pro měření charakteristik magnetického pole a magnetických

vlastností látek (magnetických materiálů).

Strukturálně je magnetometr zařízení, jehož hlavní částí je magnet AB (Obrázek 1),

zavěšený na křemenné niti a rotující pod vlivem magnetického pole pod určitým úhlem Θ

vzhledem k magnetickému mediánu. Pokud je pole vytvořeno magnetizovaným tělesem CD,

je možné pomocí magnetometru měřit jeho magnetický moment a při znalosti objemu tělesa

určit magnetizaci. [4]

Obrázek 1 Schéma magnetometru. R – vzdálenost mezi magnety [4]

Podle moderního chápání lze o magnetech a jejich vlastnostech hovořit po změření jejich

magnetických vlastností. Proces měření spočívá v porovnání dané veličiny s určitou

hodnotou (standardem), která je brána jako jednotka měření. Měření jsou sérií relativně

nezávislých měření prováděných měřícími přístroji.

Magnetická pole a magnetické vlastnosti jsou charakterizovány intenzitou magnetického

pole a magnetickou indukcí, magnetickým tokem a magnetickým momentem [4]

Všechny magnetometry lze rozdělit do dvou hlavních skupin podle principu použití:

magnetometry, které měří vnější magnetická pole (pole generovaná objekty) a

magnetometry ke studiu vlastností magnetických polí látek.

Podle principu zpracování signálu:

Navzdory skutečnosti, že magnetometry mohou být v první a druhé skupině, funkčně odlišné

a strukturně odlišné od sebe navzájem, mohou používat stejné fyzikální jevy [5]. Na základě

toho zvážíme typy magnetometrů podle zákonů, které jsou základem jejich práce.

Podle principu činnosti pracují magnetometry na několika hlavních principech:
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• fluxgate;

• kvantové;

• magnetické indukční;

• na Hallově efektu;

• magnetorezistivní. [6]

Navzdory již popsaným rozdílům mají magnetometry různé metody zpracování signálu a

podle toho i různé hodnoty citlivosti a rozlišení.

Na základě všech těchto rozdílů lze říci, že na trhu existuje velký výběr přístrojů pro měření

magnetického pole. Při výběru zařízení je třeba zvolit zařízení na základě principu činnosti

a rozlišení, které je nutné k měření vybraného objektu. Kromě toho si musíte pamatovat

způsob přenosu a zpracování výstupních dat zařízení.

1.1 Fluxgate magnetometry

Magnetometry Fluxgate jsou druhem ferroindukčních převodníků aktivního typu. Existují

tři hlavní typy ferroindukčních převodníků:

1. mechanicky buzené měniče,

2. tepelně buzené měniče,

3. magneticky buzené měniče.

Mezi tyto patří fluxgate. (Obrázek 2a) ukazuje první typ obvodu. Převodník obsahuje

křemennou desku, na kterou je nanesen feromagnetický povlak, na který je umístěna měřicí

cívka. Když je na polovodičovou desku křemenné desky přivedeno elektrické napětí s

rezonanční frekvencí, tato deska se periodicky prodlužuje a mechanicky působí na povlak.

Ve výsledku se mění magnetické vlastnosti povlaku a jeho magnetická permeabilita se stává

funkcí času. A v měřicí cívce je EMF úměrná složce 𝐵𝑖 měřeného pole, která se shoduje s

podélnou osou desky a cívky [7].

Na obrázku (Obrázek 2b) je zobrazen převodník s tepelným buzením. Zde je tepelný injektor

s nízkou setrvačností v kontaktu s tenkou feromagnetickou deskou nebo povlakem

vyrobeným z materiálu s nízkým Curieovým bodem. Například z permalloy (θ = 120 ° C).

Injektor a povlak pokrývají měřicí cívku. Převodník funguje, pokud je nejprve napájen

stejnosměrným proudem, který zahřívá jádro na blízkou Curieovou teplotu. Současně se
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abnormálně zvyšuje jeho magnetická permeabilita (Hopkinsonův efekt). Poté se na

vstřikovač aplikuje střídavý proud, který způsobí, že teplota pulzuje poblíž Curieova bodu

na dvojnásobné frekvenci (energie přeměněná na teplo, úměrná druhé mocnině proudu).

Výsledkem je, že magnetická permeabilita jádra také začne pulzovat se zdvojnásobenou

frekvencí a v měřicí cívce je indukován EMF. úměrná měřené složce 𝐵𝑖 [7].

Obrázek 2 Ferro indukční převaděče: (a) s mechanickým, (b) tepelným, (c) magnetickým

buzením. 1 - feromagnetické jádro (povlak); 2 - měřicí vinutí; 3 - křemenná deska; 4 -

tepelný injektor; 5 - budicí vinutí [7]

Obrázek 2c ukazuje fluxgate s jedním jádrem. Když střídavý proud prochází jádrem, to

znamená, když je aktivovan příčným magnetickým polem, stačí mít jedno jádro. V případě

podélného aktivovaní, když je do speciálního vinutí dodáván střídavý proud, fluxgate

s jedním jádrem [7].

Hlavní charakteristikou, na kterou excitační pole působí, je magnetická permeabilita látky

μ.

Všechny probíhající procesy jsou vždy spojeny s přítomností dvou polí různých frekvencí

[8], externího měřeného a pomocného pole. Pomocné pole se vytváří v důsledku toku proudu

v jednom z vinutí [9]. Tok proudu přímo souvisí s magnetickými charakteristikami

feromagnetického jádra, ze kterého je vyrobeno. Jádro je vyrobeno ze snadno nasytitelných

magnetických materiálů, jako je železo, nikl, kobalt, některé slitiny permalloy s magnetickou

permeabilitou 𝜇 ≈ 8000 (Tabulka 1) [10].
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Tabulka 1 Magnetická permeabilita látek [10]

Magnetické materiály Název Magnetická permeabilita [μ]

Diamagnet Vizmut 0.9998


[…]


4.4.2 Měření cívky s protékajícím proudem 0.25 A

Při proudu 0,25 A byl EMF jasně viditelný (Obrázek 59a-b). Indexy EMF se pohybovaly od

0,5 mT do 3 mT ve vzdálenosti 0 mm od měřicího senzoru k měřenému objektu. Na obrázku

42a byl indikátor v maximální vzdálenosti 30 mm od objektu přibližně 0,5 mT. Povrchový

graf získal výrazný tvar (Obrázek 59).

Obrázek 59 Výsledky skenování cívky drátu a proudu 0.25 A (Bez drátu) [vlastní]
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Při skenování pomocí kancelářské spony na cívce hladina EMF oslabila o 0,5 mT (Obrázek

60a-b). Pokles EMF je také jasně viditelný v místě, kde se nachází kancelářská drat. Plošný

graf ukazuje pokles v místě kancelářské spony (Obrázek 60c).

Obrázek 60 Výsledky skenování cívky drátu a proudu 0.25 A (S dratem) [vlastní]

4.4.3 Měření cívky s protékajícím proudem 0.5 A

Při proudu 0,5 A se EMF zvýšil a dosáhl maximální hodnoty 5,5 mT (Obrázek 61a-c). Jinak

je vše stejné jako u proudu 0,25 A. .

Obrázek 61 Výsledky skenování cívky drátu a proudu 0.5 A (Bez drátu) [vlastní]

Při skenování pomocí kancelářské spony ležící na cívce hladina EMF oslabila o 1,5 mT

(Obrázek 62a-c).

Obrázek 62 Výsledky skenování cívky drátu a proudu 0.5 A (S dratem) [vlastní]
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4.4.4 Měření cívky s protékajícím proudem 1 A

Při absenci kancelářské spony a proudu 1A byla maximální hodnota EMF 12 mT (Obrázek

63a-c).

Obrázek 63 Výsledky skenování cívky drátu a proudu 0.5 A (Bez drátu) [vlastní]

Ve stejném proudu, ale se sponou na místě, dochází k mírnému poklesu EPM přes cívku z

12 mT na 11 mT (Obrázek 64). Jinak jsou hodnoty identické s předchozími měřeními.

Obrázek 64 Výsledky skenování cívky drátu a proudu 0.5 A (S dratem) [vlastní]

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 74

ZÁVĚR

V práci byl řešen návrh a sestavení vhodného zařízení pro mapování magnetických polí

včetně vizualizace naměřených výsledků.

Před zahájením samotného vývoje zařízení bylo prostudovane teoretické složce tohoto

tématu. Po teoretickém pochopení toho, jak fungují principy měření magnetických polí a jak

fungují měřicí přístroje pro tyto účely. Byly analyzovány technické možnosti pro vytvoření

podobného zařízení pro měření magnetických polí v laboratoři univerzity.

V počáteční fázi praktické části bylo nakresleno schéma zapojení pro všechny vybrané

komponenty projektu a zařízení bylo upraveno ve směru zlepšení a harmonizace připojeného

zařízení na základě přijatých a aktualizovaných znalostí o zařízeních. Nejlepším

rozhodnutím bylo použít 3D tiskárnu jako pracovní prostor.

Srdcem projektu je deska Arduino DUE. Řídí krokové motory pomocí ovladačů, které jsou

zase instalovány na CNC shieldu, aby šetřily vstupy a výstupy Arduina a zjednodušovaly

provoz i ladění. K Arduinu je připojen „3D magnetický senzor“, navíc je nainstalována

maticová klávesnice pro nastavení parametrů skenování uživatelem. LCD displej se používá

k zobrazení pomocných a uživatelem zadaných informací.

Poté byl přepsán a již rozšířen na ovládání tří krokových motorů. Jakmile bylo možné

ovládat osu „Z“, byl použit optický senzor k přepočtu nastavené délky v krocích na délku

vyjádřenou v jednotkách mm. V této fázi bylo možné zadat vzdálenost v mm, o kterou může

vozík pohybovat motorem po daných osách „X“, „Y“ nebo „Z“. Vylepšením programového

kódu bylo možné nastavit krok, kterým se bude senzor pohybovat. Držák senzoru byl

navržen a vytištěn na 3D tiskárně. Po dokončení programového kódu byla získána naměřená

data magnetické indukce.

Měření byla prováděna na vybraném objektu - měděné cívce, kterou protékaly proudy

různých velikostí. Pro ověření správného zobrazení magnetické indukce byl na cívku

umístěn kovový drát, který deformoval magnetické pole. Pro srovnání byla tato měření

prováděna s cívkou bez železného drátu nahoře, kterým protékal stejný proud.

Dalším krokem byl výběr dostupného matematického balíčku pro vizualizaci dat. Po

provedení malého výzkumu při hledání vhodného programu byl vybrán matematický balíček

MATLAB. Po provedení experimentů s výběrem nejvhodnější 2D a 3D grafiky byla
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vytvořena grafika a animace. Na základě obdržených údajů byla rovněž posouzena

provedená práce. Což bylo závěrečnou fází diplomové práce.

Pro případné pokračování v započaté práci doporučuji přidání nových funkcí do zařízení

(jakých…doplnit), podrobnější zpracování kódu (za jakým účelem? …), testování dalších

modelů senzorů.

Stanoveného cíle diplomové práce, kterým byl „Návrh zařízení pro mapování magnetických

polí“, bylo tedy úspěšně dosaženo díky teoretickému studiu dostupných materiálů a

praktické práci na vytvoření zařízení. Shrneme-li odvedenou práci, můžeme říci, že při

vývoji zařízení byly získány neocenitelné zkušenosti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

EMF Elektromagnetická indukce

mm Milimetr
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