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1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití
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Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem méně jak 5 % shodnosti. Práce není

plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student v rámci své kvalifikační práce navrhl a vytvořil skenovací zařízení vycházející z existující

3D tiskárny. V souvislosti s tímto vytvořil na platformě Arduino program pro ovládání a řízení

měření, dále provedl množství experimentů a měření za účelem optimalizace skenování a

vyhodnocení získaných dat, což oceňuji. Během řešní problému prokázal schopnost samostatné

práce, kritického myšlení a zvolil správně i metodu vyhodnocení experimentálních dat včetně jejich

vizualizace. Způsob, jakým celý pracovní postup a svůj přínos v práci popisuje, není ideální, už jen

z pohledu jeho jazykové vybavenosti. Český jazyk není posluchačův mateřský jazyk, přesto práci

psal v češtině. Bohužel běžný čtenář, který na práci narazí, nebude mít mnohdy lehké pochopit, jak

autor to či ono myslel.
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